UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1595. usque ad annum 1600

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1773

VD18 90118677

Liber CLXXXII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67263](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67263)

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

CONTINUATÆ

LIBER CLXXXII.

~~~~~  
CLEMENS VIII. PONTIFEX MAX.  
RUDOLPHUS II. OCCID. IMP.

§. I.

*Hungarici belli initium adversus  
Turcas.*

Cum turcæ insuperhabitis induciis  
Anno Domini millesimo quingen-  
tesimo octogesimo quarto sancitis  
Carniolam, Croatiam, & Bosniam in-  
festis armis invaderent, pluresque ur-  
bes

Sæcul. XVI,  
A. C. 1596.

Thuan. hist.  
lib. 115.  
Chytræus  
l. 30. p. 897.

*Hist. Ecclesiast. Tom. LII.*

A

bes

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

bes Christianis eriperent, ineunte hoc anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo sexto Rudolphus II. Imperator auctis undique viribus bellum adversus hosce Barbaros instaurare constituit, hancque in rem præter militum suppetias a summo Pontifice, nec non ab Ordinibus, & singulis Imperii Circulis sibi submissas, insuper ex Austria, Bohemia, Hungaria, Moravia, aliisque ditionis suæ regionibus copiosum contraxit exercitum: præprimis vero Nicolaum Palfium, & Terkensem Comitem strenuos Belliduces Strigonio, munita Hungariæ inferioris Urbe, excurrere jussit, non sine prospero primæ expeditionis successu; quippe hi in Croaticam penetrantes in quadringentos Turcas incidunt, eosque usque ad Wihilzæ urbis a turcis captæ portas insequuntur, atque omnibus ferme captis, pluribusque eorum occisis vicinos agros depopulantur, demum vero opima præda onusti Strigonium victores redeunt. Tornahusius quoque exeunte Mense Januario Tartaros Sescinensem agrum devastantes, quos potius prædæ aviditas, quam victoriæ spes ad opem ferendam impulerat, impetu facto repressit, ac cum ingenti damno recedere coegit. Paulopost cum Temesvariæ Bassa, seu Præfectus a Mahomete Turcarum Imperatore

peratore Constantinopolim revocaretur, in itinere omnibus suis impedimentis ab Heiducis, (ita Hungari suos pedites appellant) spoliatus, ac in prælio trucidatus fuit, ubi dein caput hastæ affixum a victoribus Albam Juliam delatum est: sequenti autem Mense Februario Palsius Vaciam Urbem concubiæ noctis beneficio admotis scalis superabat, Turcarum plurimis aut igne absumptis, aut in Danubio submersis: cum vero idem Bellidux Urbis arcem ob accurrentes turcarum suppetias expugnare desperaret, direpta, incensaque urbe discessit.

§. II.

*Maximilianus Cæsaris Frater Christiani exercitus Bellidux nominatus.*

Equidem Imperator præter summi Pontificis, Florentini, Ferrariensis, & Mantuani Ducum copias plusquam viginti equitum, ac quinquaginta peditum millia recensabat, agebatur tamen de Belliduce ad tanti belli administrationem idoneo, a cujus fortitudine, reique bellicæ experientia magis prosper, quam superiori æstate, magisque Ecclesiæ, atque Imperio salutaris exitus sperari posset: igitur Carolo Mansfeldio anno priori ex alvi profluvio fatis functo Rudolphus

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

*Chytræus*  
p. 910.  
*Thu. l. 6.*

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

dolphus Alphonsum Ferrariæ Ducem fenefcente prudentia, virtute bellica, ac indefeffa industria clarum subrogare meditabatur: cum autem hic familiæ fuæ postremus nullum hæredem haberet, priusquam ad Hungaricam expeditionem peregre proficifceretur, in Cæfarem Ateftinum fratrem suum patruellem jus fuffeffionis in Ferrariæ Ducatum devolvere ftatuit, hancque ob rem fummum Pontificem, cui tanquam fupremo Domino hic Ducatus beneficiario jure obnoxius erat, fupplex adiit: aft Clemente VIII. id ob natalium vitium, quo Ateftinus laborabat, conftanter recufante, Alphonfus in patria fua remanere coaftus delatum exercitus imperium excufabat, quapropter Rudolphus decernebat, ut Mathias ejus frater in inferiori, Maximilianus vero alter ejusdem Imperatoris Frater in fuperiori Hungaria fupremus Cæfarei exercitus Præfeftus effet, cui etiam tanquam Vicarium adjunxit Arnoldum Schwarzenbergium.

## §. III.

*Transylvaniæ Princeps a Cæfare fuppetias efflagitans.*

*Spond ad hunc annum num. 1. Chytr. l. c. pag. 899. Thu. l. c.*

Quamvis Poloni follicitantibus fummum Pontificis, Cæfaris, & Saxonis, ac Brandenburgici Electorum Legatis auxilia

Sæcul.XVI.  
A. C. 1596.

auxilia contra turcas ferre spondidissent, nihilominus cum valido exercitu ex improvise universam Moldaviam occupantes eandem turcarum imperio rursus subiciebant: ut ergo Sigismundus Batorius Transylvaniæ Princeps tam Polonos, quam Turcas armorum potentia debellare posset, per Cassoviam facto itinere Pragam, ubi tum Cæsar agebat, ex consilio Pontificii Oratoris, & P. Alphonfi Camilli Jesuitæ, quem a confessionibus habuit, profectus die quarta Februarii ibidem perhonorifice exceptus, ac paulopost ad Cæsaris alloquium admittus est, ubi initam priori anno die vigesima octava Januarii inter ipsum, & Rudolphum armorum societatem firmari, necnon ab eodem Cæsare, atque ab Imperio validis contra communem hostem suppetiis augeri efflagitabat, vicissim pollicitus, se Austriacæ Domui semper addictum, ac fidenunquam violanda S. R. Imperio adhæsurum. Rudolphus igitur tria peditum, & duo equitum millia per trimestre Cæsaris ære alenda Sigismundo promisit præter belli tormenta, & viginti quatuor aureorum millia singulis mensibus ejus arbitrio impendenda: insuper Nuntius Apostolicus Cosertanus, qui ad sancendum fœdus Cæsarem inter, & Polonos a Papa eo missus erat, no-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596. mine Clementis VIII. Transylvaniæ Principi in singulos menses quadraginta aureorum millia pollicitus est: horum itaque subsidiorum spe fretus Sigismundus obtenta a Cæsare abeundi venia per Lintzium Viennam die undecima Martii pervenit, ubique pari honorum testificatione receptus; cum autem Græcium ad Mariam socrum suam contendere pararet, accepto nuntio, quod novi tumultus domi fuissent exorti, mutata itineris ratione in patriam propere reversus est.

## §. IV.

*Temesvaria a Sigismundo Batorio  
obsessa.*

*Thuan. l. c.* Die duodecima Aprilis Franciscus Nastauius, & Gregorius Stephanus Turcas ad certaminis necessitatem compellebant, eosque feliciter in fugam agebant, captis illorum aliquot, qui ipsum Mahometem cum tribus validissimis exercitibus in Pannoniam irrupturum retulerunt, quo cognito Rudolphus, & Sigismundus paratis omnibus ad acre bellum necessariis summum Pontificem datis literis sollicitabant, ut per Italiam delectus haberi, atque auxiliares copias submitti curaret. Nec suo officio de-  
erat Pontifex; quippe non modo in ditione Ecclesiastica, sed permittente Philippo

lippo II. in tota etiam Italia habito delectu octo equitum, peditumque duodecim millia Ductore Francisco Aldobrandino submitit, ejusdem Pontificis instinctu, Etruriæ, & Mantuæ Ducibus pariter validas militum suppetias ferentibus: cum igitur plures Christianorum exercitus diversis itineribus in Hungariam penetrarent, vario Marte pugnatum est, ac præprimis Cæsarei inito prælio prope Lippam urbem quatuor turcarum millia trucidarunt, captis quam plurimis: ipse etiam Sigismundus Plivianum exiguum oppidum ad Ischam situm occupat, atque urbe flammis absumpta Bassam unacum uxore, & liberis suis captum abducit: qua victoria animatus Temesvariam munitissimam Hungariæ superioris urbem, ac Bassæ sedem obsidere statuit; cum enim præsidiarii jam antea infausta eruptione plurimum imminuti essent, Batorius hostium trepidatione opportune utendum ratus ad hanc urbem castra posuit, atque aliis quibusdam minoris momenti arcibus feliciter occupatis jam amplam murorum partem tormentorum vi disjecit: cum autem vigesima quinta Maji die, seu decima ab obsidione Tartari turcis foedere conjuncti per Ponti Euxini littus in Bulgariam irrumpentes Temesvariam contenderent, turcæ qua-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

draginta millium numero aucti Christianorum castra a tergo invadunt, quibus tamen Batorius nullam virtuti difficultatem imperviam esse ratus strenue occurrit, atque animo ad vincendum obfirmato, quamquam numero hostibus longe inferior esset, acerrimum prælium iniiit, tandem vero nutantis victoriæ controversiam diu ambiguan nox diremit, æquato pene utrinque decore, nisi quod longe major turcarum clades fuerit, & Christianorum nonnisi mille quingenti ceciderint: ipse equidem Sigismundus in prælio occisus credebatur, qui tamen ad suorum preces jam antea e pugna discesserat, finito autem certamine reversus, cum Temesvarienses præsidarii diruta mœnia reparassent, ac recentibus copiis auferentur, obsidionem solvit, seque in Transylvaniam recepit, validiores ibi præstolaturus suppetias, cum Germanorum, & Hungarorum auxilia a Cæsare promissa haud amplius sibi polliceretur: in itinere autem constitutus Fallacam oppidum haud procul a Lipa situm deditione recepit.

§. V.

*Maximiliani Archiducis expeditio in Turcas.*

*Spond. n. 5.* Interea Cæsareus exercitus, cum e  
*Thus. l. c.* longinquo, & a diversis Provinciis  
*Isthuan.* collige-  
*l. 30. p. 690.*

colligeretur, lente, ac tarde nonnisi  
 mense Julio convenerat, die autem de-  
 cima octava Julii Maximilianus Rudol-  
 phi Cæsaris Frater, qui supremus Bel-  
 lidux in superiori Hungaria renuntiatus  
 fuerat, habitò copiarum censu præter  
 Bavaras, & Solnenses legiones, inter  
 exterarum copias peditum sex, & equitum  
 quinque millia septingentos recensebat,  
 ac cum toto exercitu Vienna egredie-  
 batur, præeunte vexillo, quod præter  
 bicipitem Aquilam, ex altera parte ima-  
 ginem B. Virginis cum hoc elogio: *Pa-  
 trona Hungariæ*: præsefererebat. Demum  
 mense Augusto Maximilianus Vaciam  
 contendit, quam urbem nullo negotio  
 occupabat, eo quod incolæ abactis pe-  
 coribus, & armentis, omnique suppel-  
 lectili ad Archiducis adventum affu-  
 gerent, bellicæ tormentis terræ defos-  
 sis urbem desertam, atque incendio va-  
 statam relinquerent, quam tamen Cæ-  
 sarei imposito præsidio muniebant. Inde  
 Maximilianus Hatuanum progressus,  
 hanc urbem ad Zagivam prope Zolno-  
 cum positam die decima quinta Augusti  
 obsidere cœpit, ubi quatrimum obsi-  
 dio tenebat, ac præsidarii, qui nu-  
 mero mille erant, eruptione facta Cæ-  
 sareos ingenti damno affecerunt, tan-  
 dem vero de deditiois conditionibus  
 agere cœperunt, quibus rejectis extre-

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1596.

Meyer  
 pag. 198

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

ma oppugnatio tentata est, ac die tertia septembris post pertinax quatuor horarum certamen Treskius primus cum sua centuria murum conscendit, ubi mox insequente Rasurmio, aliisque urbs expugnata est, cæsis in hac obsidione turcarum tribus millibus, & Christianorum trecentis. Capta urbe victoris militis licentia nec ab ipsis Belliducibus cohiberi poterat, præcipue vero Belgæ impotentibus, indomitisque furiis in turcas debacchabantur, cædibus, & rapinis, nec ætati, nec sexui, & nequidem supplicibus parcentes, sed uti quemque de hostibus casus, & fors in manum dederat, promiscuo debebant interitu: interea cum ex Sultani literis eo tempore interceptis cognosceretur, quod ipsemet hic turcarum Imperator cum potentissimo exercitu proxime adventurus esset, hinc Maximilianus belli tormentis, & præfidiariis, quos urbi imposuit, abductis, eandem vix non flammis absumptam Turcis reparandam reliquit, atque incolumi exercitu Cæsareum militem in stationes suas dimisit.